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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RELA TÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Junho 2022/BIMESTRE Maio - Junho 

RREO - ANEXO 1 (LRF, An. 52, inciso 1, alíneas"a"e"b"do inciso li e§ I") 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS (lNTRA-ORÇAMENT ARIAS) (I X) 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OITTRAS DES PESAS CORRENTES 

DESPESAS DE CAPITA L 

INVESTIMENTOS 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORT IZAÇÃO DA DÍVIDA 

RREO - Ancxo 2 (LRF, Art. S2, inciso 11, alínea "e") 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (1) 

Legislativa 

Ação Legislativa 
Admirústração 

Defesa da Ordem Jurídica 
Planejarrento e Orçarrento 
Administração Geral 

Administração Financeira 
Controle Interno 

Comunicação Social 
Defesa Terrestre 

Assistência Social 

Assistência ao Idoso 

Assistência ao Portador de Deficiência 
Assistência à Criança e ao Adolescente 
Assistência Comunitária 

Previdência Social 

Previdência do Rcgirre Estatutário 

Sallde 

Atenção Básica 
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Vigilància Sanitária 
Vigilància Epidemiológica 

Educação 

Administração Geral 
Ensino Fundamental 

Educação Infantil 
Educação Especial 

Cultura 

Difusão Cultural 
Urbanismo 

Infra-Estrutura Urbana 

Serviços Urbanos 
Habitação 

Administração Geral 
Habitação Rural 
Habitação Urbana 

OOTACAO DOTAÇÃO DESPESAS EM PENHADAS SALDO DESPESAS LIQU IDADAS 

lN IClAL ATUALIZADA 
BIMESTRE 

1 

JAN A JUN BIMESTRE 

1 

JAN A JUN 

(d) (e) (Q (g)-(e-Q (h) 

3.7 13.750,00 3.543.555,90 924 .788,93 2.764.250,00 779.3 05 ,90 924.788,93 2.762.767,88 
3.7 13.750,00 3.543.555,90 924.788,93 2.764.250,00 779.305,90 924.788,93 2.762.767,88 
3.7 13.750,00 3.543.555,90 924.788,93 2.764.250,00 779.305,90 924.788,93 2.762.767,88 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MAXWELL PIRES FERREIRA GERLANY MELO RDA FONSECA A SOARES & A B SANTOS SOUSA 
787.896. 133-68 033.309.443-31 21.505.535/0001-94 

PREFEITO MUNICIPAL COORDENAOORA D E DESPESAS CONT AOOR CRC-PI-00444/0-7 

ID: 8DFE21 C92D5B4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Junho 2022/BIMESTRE Maio - Junho 

SALDO 

(Q - (c-h) 

780.788,02 
780.788,02 
780.788,02 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS 
INICIAL ATIJALIZADA 

1 1 

BIMESTRE JAN AJUN 

1 % 
BIMESTRE JAN A JUN 

1 % 
(a) (b) (bitotal b) (e) - (a-b) (d) (d/total d) 

132 .978.680,00 134.018. 184,39 25.875.999,90 69.8 17.945,78 96, 19 64.200.238,61 26.586.734,50 67 .643.337,53 96,08 

3.570.000,00 3.570.000,00 33 .965,28 2.404.347,04 3,31 1.165.652,96 235.620,73 1.1 96.948,73 1,70 

3.570.000,00 3.570.000,00 33.965,28 2.404.347,04 3,3 1 1. 165.652,96 235.620,73 1.196.948,73 1,70 
13.615.250,00 14.089.543,96 3.624.931,67 10.437.781,76 14,38 3.65 1. 762,20 3.750.346, 19 10.390.356,59 14,76 

15.750,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 
278.000,00 278.750,00 80.000,00 174.000,00 0,24 104.750,00 80.000,00 174.000,00 0,25 

11.647.900,00 12.348.489,54 3.27 1. 873,66 9.485.593,27 13,07 2.862.896,27 3.397.288, 18 9 .438. 168, 10 13,4 1 

1.1 63.750,00 983 .859,02 199.569, 12 571.785,35 0,79 4 12.073,67 199.569, 12 57 1.785,35 0,8 1 
175 .950,00 160.200,00 36.1 37,96 109.457,42 0, 15 50.742,58 36. 137,96 109.457,42 0,16 

118.650,00 11 3.400,00 0,00 0,00 0,00 11 3.400,00 0,00 0,00 0,00 
2 15.250,00 200.845,40 37.350,93 96.945,72 0, 13 103.899,68 37.350,93 96.945,72 0, 14 

5.397.400,00 5.436.444,00 787.82 1,77 2.235.239,96 3,08 3.201.204,04 867.389,94 1.771.986,70 2,52 

21 1.000,00 211.000,00 0,00 0,00 0,00 2 11 .000,00 0,00 0,00 0,00 
76.650,00 40.950,00 0,00 0,00 0,00 40.950,00 0,00 0,00 0,00 

533.250,00 5 18.794,74 0,00 46.540,80 0,06 472.253,94 3.636,00 12.645,20 0,02 
4.576.500,00 4.665.699,26 787.82 1,77 2. 188.699, 16 3,02 2.477.000, 10 863.753,94 1.759.341 ,50 2,50 

10.7 10.000,00 10.710.000,00 2.479.990,80 7.998.548,88 11 ,02 2.7 11.451, 12 2.557.890,80 7.725.898,88 10,97 

10.710.000,00 10.710.000,00 2.479.990,80 7 .998.548,88 11 ,02 2.7 11.451, 12 2.557.890,80 7.725 .898,88 10,97 

28.808.750,00 30.300.422,55 5.9 16.458,63 15.187.906, 13 20,93 15 . 112.516,42 5.88 1.928,33 15. 152.424,65 21,52 

20.313.000,00 21.027.271,18 4.149.748,60 10.892.931 ,34 15,01 10. 134.339,84 4.11 5.2 18,30 10.857.449,86 15,42 

8.049.500,00 8.8 19.085,90 1.648.964,9 1 3.932.845,41 5,42 4. 886.240,49 1.648.964,9 1 3.932.845,4 1 5,59 
283 .500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
162 .750,00 454.065 ,47 117.745,12 362. 129,38 0,50 91.936,09 11 7.745, 12 362 .1 29,38 0,5 1 

52.966.930,00 53.409.592,00 12. 193.957,87 28.522.5 13,92 39,30 24.887.078,08 12.454.684,66 28.374. 113,92 40,30 

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 
40. 820.680,00 41.404.501 ,29 10.520. 104,50 24.0 15.900,75 33,09 17.388.600,54 10.782.03 1,29 23.920.400,75 33,97 
11.873 .000,00 11 .826.340,71 1.673.853,37 4.506.613, 17 6,2 1 7.3 19.727,54 1. 672.653,37 4.453.713 ,17 6,33 

173 .250,00 78.750,00 0,00 0,00 0,00 78.750,00 0,00 0,00 0,00 
1. 623.000,00 1.060.538,70 99. 183, 11 230.964,8 1 0,32 829.573,89 99.183,1 1 230.964,81 0,33 

1.623.000,00 1.060.538,70 99. 183, 11 230.964,81 0,32 829.573,89 99. 183, 11 230.964,8 1 0,33 
3.820.750,00 3. 778.749,98 167.941,21 499.234,71 0,69 3.279.5 15,27 167.94 1,2 1 499.234,71 0,7 1 

2.408.500,00 2.397.499,98 157.94 1,2 1 469.234,7 1 0,65 1.928.265,27 157.94 1,2 1 469.234,71 0,67 

1.412.250,00 1.38 1.250,00 10.000,00 30.000,00 0,04 1.35 1.250,00 10.000,00 30.000,00 0,04 
498. 750,00 462.000,00 0,00 0,00 0,00 462.000,00 0,00 0,00 0,00 

236.250,00 199.500,00 0,00 0,00 0,00 199.500,00 0,00 0,00 0,00 
183.750,00 183.750,00 0,00 0,00 0,00 183.750,00 0,00 0,00 0,00 
78.750,00 78.750,00 0,00 0,00 0,00 78.750,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: SC PJ - Contabilidade (9.25.25.852], PREFEITURA MUN ICIPAL DE ALTOS 

DESPESAS 
PAGAS ATÉ 

O BIMESTRE 

G) 

2. 163.7 11 ,1 1 

2. 163.7 11 ,1 1 
2. 163 .7 11 ,11 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

SALDO 

(e) - (a-d) 

66.374.846,86 

2.373.05 1,27 

2.373.05 1,27 
3.699.1 87,37 

4.000,00 
104.750,00 

2.9 10.32 1,44 

412.073,67 
50.742,58 

113.400,00 
103.899,68 

3.664.457,30 

211.000,00 

40.950,00 
506. 149,54 

2.906.357,76 
2.984. 101 ,12 

2.984.10 1, 12 

15. 147.997,90 

10. 169.82 1,32 
4. 886.240,49 

0,00 
91.936,09 

25 .035.478,08 

100.000,00 
17.484. 100,54 

7.372.627,54 
78 .750,00 

829 .573,89 

829.573,89 
3.279.5 15,27 

1.928.265,27 

1.351.250,00 
462.000,00 

199.500,00 
183.750,00 
78.750,00 

RS Milhares 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS' 

(k) 

RS 1 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

INSCRITAS EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 

(t) 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
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RREO - Anexo 2 ( LRF Arl. 52 inciso l i 11linea "e") 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATrVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Junho 2022/BIMESTRE Maio - Junho 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS 

RJNÇÀO/SUBFUNÇÀO 

Sanca~n10 
Infra-Estrutura Urbana 
Saneamento Básico Urbano 
Recursos J-lklricos 

Gestão Ambiental 

Administração Geral 
Preservação e Conservação Ambiental 
Recursos Hídricos 

Agricuhura 

Administração Ge ral 
Abastecimento 
Extensão Rural 
Promoção da Produçiio Agropecuaria. 

Comércio e Serviços 
Administração Geral 
Abastecimento 

Comunicações 
Te lecomunicações 

Energia 
Energia Elétrica 

Transporte 
Infra-Estrutura Urbana 
Transporte Rodoviário 

Des r10 e Lazer 
Despono Comunitário 

Encargos Es c iais 
Serviço da Dívida lntcma 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

DESPESAS IN TRA-OR AMENTÁRIAS li 
Legis lativa 

Ação Legislativa 
Administração 

Administração Gc rul 
Assistência Social 

Assistência Comunitária 

INICIAL 

3.437.500,00 
105.000,00 

2.786.500,00 
546.000,00 
485.750,00 
139.250,00 
3 1.500,00 

3 15.000,00 
1.009.250.00 

736.250,00 
199.500,00 
63.000,00 
10.500,00 
94.500,00 
21.000,00 
73.500,00 
10.S00,OO 
10.S00,OO 

1.89S.250,00 
1.895.2S0,00 
1.814.750,00 

246.750,00 
l. 568.000,00 

280.350,00 
280.350,00 

l.99S.000,00 
l. 99S .000,00 

945.000,00 
945.000,00 

3.7 13.750,00 
30.000,00 
30.000,00 

350.000,00 
350.000,00 
162,750.00 
162.750,00 

ATUALIZADA 

1 

BIMESTRE 

(a) 

3.022 .854.46 233 .422,34 

1os.ooo.oo o.oo 
2.341 .854,46 204.808,29 

576.000.00 28.61 4,05 
394.335.00 9.724,00 

60.soo.oo 9.724,00 
18.835,00 o.oo 

315.000.00 º·ºº 84 1. 150,00 132 .420,64 
694. 150,00 132.420,64 
I IS.500,00 o.oo 
3 1.500,00 o.oo 

º·ºº o.oo 
63.000.00 o.oo 

º·ºº 0,00 
63.000,00 o.oo 
10.500.00 º·ºº 10.500,00 o.oo 

2.4 18.938,74 149.434,75 

2.4 18.938.74 149.434,7S 
1.660.800,00 46.747,83 

23 1.000,00 0,00 
1.429.800,00 46.747,83 

269.3 15.00 o.oo 
269.3 15,00 o.oo 

1. 575.000,00 o.oo 
1. 575.000,00 º·ºº 945.000,00 0,00 

945.000,00 o.oo 
3.543. 555,90 924.788,93 

30.000,00 643,00 
30.000,00 643,00 

350.000,00 102.689,32 
350.000,00 102.689,32 
132.456.00 22.343,79 
132.456,00 22.343,79 

1 

JAN A JU N 

1 % 
BIMESTRE JAN A J UN 

(b) (bitotal b) (c) - (a-b) (d) 

526.393,34 0.73 2.496.461, 12 233,422.31 526.393.3 1 

º·ºº o.oo 105.000,00 o.oo º·ºº 460.358,79 0,63 1.88 1.495,67 204.808,26 460.358.76 
66.034,55 0.09 509.965,45 28.614,05 66.034.5S 
28.572,00 0.04 365.763,00 9.724,00 28.572.00 
28.S72,00 0.04 31.928,00 9.724,00 28.572,00 

º·ºº o.oo 18.83S,OO o.oo º·ºº º·ºº o.oo 315.000,00 o.oo º·ºº 360.493,22 0,50 480.656,78 132 .420,64 360.493,22 
360.493.22 0,50 333 .656,78 132 .420,64 360.493,22 

0,00 o.oo 115.500,00 0,00 º·ºº 0,00 o.oo 3 1.500,00 o.oo o.oo 

º·ºº o.oo o.oo o.oo º·ºº º·ºº o.oo 63.000,00 o.oo o.oo 
0,00 o.oo o.oo o.oo 0,00 
o.oo o.oo 63.000,00 0,00 0,00 

º·ºº o.oo 10.S00,OO o.oo o.oo 
0,00 o.oo 10.S00,OO o.oo º·ºº 1.142.667,47 1,57 1.276.27 1,27 149.434,75 1.142.667,47 

1. 142.667,47 1.57 1.276.27 1.27 149.434,7S 1.142.667.47 
135.746,06 0, 19 1.525.053,94 46.747,83 135.746,06 

0,00 o.oo 231.000,00 0,00 º·ºº 135.746,06 0, 19 1. 294.053,94 46.747,83 13S.746,06 
0,00 o.oo 269.315,00 o.oo o.oo 
o.oo o.oo 269.315,00 o.oo o.oo 

107.536,48 0, 15 1.467.463,S2 o.oo 107.536,48 
107.536,48 0, 15 1.467.463,S2 o.oo 107.536,48 

º·ºº 0,00 945.000,00 0,00 0,00 

0,00 o.oo 945.000,00 o.oo o.oo 
2.764.2S0,00 3,81 779 .305,90 924. 788,93 2.762.767,88 

2.7 13,25 o.oo 27 .286,75 643,00 2.713.25 
2.7 13,25 o.oo 27.286,75 643,00 2.713.25 

301.845,67 0.42 48.154,33 102.689.32 301.845,67 
301.845,67 0,42 48.1 54,33 102.689,32 301.845,67 

66.925, 14 0.09 6S.530,86 22.343,79 66.92S. 14 
66.925, 14 0.09 65.530,86 22.343,79 66.925, 14 

FONTE: SCP! - Contabilidade [9.2S.25.8S2], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RREO - Anexo2(LRF Ar1 52 inc~ II ttHnea''c'1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELA TÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a Junho 2022/BIM ESTRE Maio - Junho 

1 % 
(d/101ald) 

0,75 

o.oo 
0,65 
0.09 
0,04 

0,04 
o.oo 
o.oo 
O.S I 
O.S I 

0,00 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
1,62 
1,62 
0,19 
0,00 
0,19 
o.oo 
o.oo 
0,1S 
0,1S 
0,00 

o.oo 
3,92 
o.oo 
0,00 
0,43 
0,43 
0,10 
0,10 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHA DAS SALOO DESPESAS LIQUIDADAS 
IN IC IAL AruA U ZADA 

1 1 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO BIMESTR E JAN A JUN 

1 % 
BIMESTRE JA N AJUN 

(a) (b) (b/total b) (e) - (a-b) (d) 

Saúde 65 1.000.00 791.216,64 202.89S.79 604. 183,33 0.83 187.033,3 1 202.895.79 602.70 1.2 1 
AICnção Básica 535.500,00 525.000,00 157. 186,70 467.022,50 0,64 57.977,50 157. 186,70 467.022,50 
Assistência Hospitala r e Ambulatorial 115.500,00 266.2 16,64 45.709,09 137. 160,83 0, 19 129.055,8 1 45.709,09 135.678,7 1 

Educação 2.520.000,00 2.239.883,26 596.2 17,03 1.788.582,61 2,46 45 1.300,65 596.2 17,03 1.788.582,6 1 

Ensino Fundamental 1.942.500,00 1.649.293,25 484.545,69 1.445. 102,26 1,99 204. 190,99 484.545,69 1.445 .102,26 
Educação Infantil 577.500,00 590.590.01 11 1.67 1,34 343.480,35 0,47 247. 109,66 111.67 1,34 343.480,35 

Culturu o.oo 0,00 o.oo º·ºº o.oo o.oo 0,00 º·ºº Difusão Cultura l o.oo o.oo o.oo º·ºº 0.00 0.00 º·ºº º·ºº TOTAL ( Ili ) - (1 + li ) 136.692.430,00 137.561.740,29 26.800.788,83 72.582. 195,78 100,00 64.979.544,5 1 27.5 11 .523,43 70.406.105,4 1 

Nota: Durante o exercido, somente as despesas liquidadas silo considcrndas executadas. No encerramento do cxcrcicio, as despesas não liquidadas inscri tas cm restos a pagar processados silo também consideradas executadas. 
Dessa ÍOnlla, para maior transparência, as despesas exceuradas estão scgn:gadas em: 
. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos tennos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
. b} Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, considerudus liquidadas no encerramento do exercido, por força do art.35, inciso 11 da Lei 4 .320/64. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
787.896. 133-68 

PR EFEITO MUNICIPAL 

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25. 852), PREFEITURA MUN IC IPAL DE ALTOS 

GERLANY MELO RDA FONSECA 
033.309.443-3 1 

COORDENADORA DE DES PESAS 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 
2 l .505.535/0001 -94 

CONTADO R C RC-Pl-00444/O-7 

1 % 
(d/torai d) 

0,86 
0,66 
0, 19 
2,54 

2,05 
0,49 
0,00 

o.oo 
100,00 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

RS 1 

SALDO rNSCRIT AS EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
(e) - (a-d) (f) 

2.496.46 1. 15 o.oo 
105.000,00 º·ºº 1. 88 1.495,70 º·ºº 509.965,45 º·ºº 365.763,00 o.oo 
3 1.928,00 º·ºº 18.835,00 º·ºº 3 15 .000,00 º·ºº 480.6S6,78 0,00 

333.6S6,78 0,00 
11 5.500,00 º·ºº 3 1.S00,00 º·ºº o.oo º·ºº 63.000,00 º·ºº o.oo 0,00 
63.000,00 0,00 
10.500,00 o.oo 
10.500,00 0,00 

1.276.271,27 o.oo 
1.276.27 1.27 º·ºº I .S25.053,94 0,00 

23 1.000,00 0,00 
1.294.0S3,94 º·ºº 269.3 15.00 º·ºº 269.3 15,00 º·ºº 1.467.463,52 0,00 
1.467.463,52 º·ºº 945.000,00 º·ºº 945.000,00 º·ºº 780.788,02 0,00 

27.286,75 o.oo 
27.286,75 º·ºº 48.154,33 0,00 
48. 154,33 º·ºº 65.530,86 º·ºº 65.530,86 º·ºº 

RS 1 

SALOO INSCR ITAS EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSA DOS 
(e) - (a-d) (f) 

188. 51S.43 o.oo 
57.977,50 0,00 

130.537,93 0,00 
45 1.300,65 0,00 

204. 190,99 0,00 
247. 109,66 º·ºº o.oo o.oo 

o.oo º·ºº 67. 155.634,88 0,00 


